
Conaelho Municipa l d e 

Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FAZENDA RIO GRANDE - PR 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº078/2024 - Data: de 02 
de maio de 2024. 

RESOLUÇÃO 007/2024 

Fazenda Rio Grande, 30 de abril de 2024. 

Dispõe sobre a aprovação do Fluxo 
de Internamentos Psiquiátricos. 

O Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas prerrogativas conferidas pelas Lei 

Federal nº 8.080 de 19/09/1990, Lei Federal nº 8.142 de 28/12/1990 e pela Lei 

Municipal nº 985 de 22/10/2013: 

Considerando a apresentação pela Divisão de Saúde Mental e apreciação em 

reunião ordinária realizada no dia 24 de abril de 2024 do Fluxo de Internamentos 

Psiquiátricos, 

RESOLVE: 

Art. 1 º Aprovar o Fluxo de Internamentos Psiquiátricos. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

etJ 11M. -'7>fo t toh '10 
Eliseu Marcolino 
Vice-Presidente 

Conselho Municipal de Saúde 



FLUXOGRAMA INSERÇÃO CRLP 
, 

INTERNAMENTO VOLUNTARIO 
,.... ... ~ 

' 
,· UBS 
;-. 
-:..·: ,. 

( 
l- UPA · 

r:· Solicitàção_ em 
' Consúlta Médica, .-

com· regi_stro em . 
:': ·, prontuário. 

'· 

r:l ~,/;-~_-· ::.:?•:: ; 1 -; • 

'._.::._- · 'ÚPA. 

t:i. ; :.::,r:/~ ;: 

1. 

-FLUXOGRAMA INSERÇAO CRLP 
INTERNAMENTO INVOLUNTÁRIO 

;:/Estabilidade do ·_ 
·:' caso agudo + 
·,· súporte 'familiar , 
,;· ·, ... . . . ·, -.•·· . .. ,- , . 

. ·, 

E --
1 

NÃO 

SIM 

._(,~•~?.: P R ( rt lf UR ~ O E 

~ · ~-~ (.;, FAZENDA 
{;l RIO GRANDE 

•~~'-'-'A 

-
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 



.,, .-e 
X o 
C\ 

~ s: 
:t> -


